
 

 

 

Data di pubblicazione: 02/05/2019
Nome allegato: Determina n. 75 del 02.05.2019 ammessi-
esclusi.pdf
CIG: 7746412D65 (Lotto 1 – Stabili strumentali delle province di
Ancona e Pesaro-Urbino); 774641825C (Lotto 2 – Stabili
strumentali delle province di Ascoli Piceno, Fermo e Macerata);
Nome procedura: Appalto Specifico indetto dall'INPS Direzione
regionale Marche n.2241120, per l'affidamento del “Servizio di
pulizia, disinfestazione, smaltimento rifiuti speciali e relativi servizi
accessori”, suddiviso in due lotti, ai sensi dell'art. 55 del d.lgs.
n.50/2016, nell'ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della
Pubblica Amministrazione per la fornitura dei servizi di pulizia e di
igiene ambientale per gli immobili in uso, a qualsiasi titolo, alle
pubbliche amministrazioni.



1 

 

 
     
 

Direzione regionale Marche 

 
 
 

DETERMINAZIONE n. 75 del 02.05.2019 

 
 
OGGETTO:  Procedura da svolgersi mediante il Sistema dinamico di acquisizione della 

Pubblica Amministrazione istituito da Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 55 
del D.Lgs. 50/2016, volta all’affidamento del “Servizio di pulizia, 

disinfestazione, smaltimento rifiuti speciali e relativi servizi accessori” per 
gli immobili della Direzione regionale Marche dell’INPS, suddivisa in 2 
lotti, con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
dell’articolo 95, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

CIG Lotto 1: 7746412D65 
 

CIG Lotto 2: 774641825C  

 

Determina di ammissione/esclusione. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

VISTA la legislazione sull’ordinamento dell’INPS ed in particolare l’art. 5, comma 1, 
lettera g) e l’art. 7 commi 1 e 3 della Legge 09/03/1989, n° 88; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss.mm.ii. in materia di 
riordino e soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii., recante norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003 di 

emanazione del Regolamento di amministrazione e contabilità degli enti pubblici di cui 
alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 21, comma 1, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito in 

Legge del 22 dicembre 2011, n. 214, che ha disposto la soppressione dell’INPDAP e 
dell’ENPALS, con decorrenza 01/01/2012 ed ha attribuito le relative funzioni all’INPS, 
che succede in tutti i rapporti attivi e passivi degli Enti soppressi; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, approvato con 
deliberazione consiliare n. 172 del 18/05/2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con determinazione 
presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato con determinazioni n. 100 e 
n. 132 del 2016 e da ultimo con determina presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 
determinazione presidenziale n. 110 del 28/07/2016, come modificato con 

determinazioni n. 13, 118 e 125 del 2017; 



2 

 

VISTO la Determinazione presidenziale n. 41 del 24 gennaio 2017, con la quale il 

Presidente pro tempore ha conferito al sottoscritto l’incarico quadriennale con 
decorrenza 01/02/2017, di Direttore regionale Marche; 

VISTO il D.Lgs. n 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti 
Pubblici» (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 2016; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017, recante: «Disposizioni 
integrative e correttive al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50»; 

VISTE le linee guida A.N.AC. di attuazione del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.; 

VISTO il D.PR n.207 del 05/10/2010 e s.m.i. - Regolamento di esecuzione e 

attuazione del Codice dei contratti pubblici, per le parti ancora in vigore nel periodo 
transitorio; 

VISTO l’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 il quale dispone che, al fine di 

consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120, comma 2-bis, 
del codice del processo amministrativo, devono essere pubblicati sul profilo del 

committente, nella sezione "Amministrazione trasparente" “… nei successivi due giorni 
dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni 
dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito della verifica della 

documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, 
nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali. Entro il 

medesimo termine di due giorni è dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con le 
modalità di cui all’articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il 
Codice dell’amministrazione digitale o strumento analogo negli altri Stati membri, di 

detto provvedimento, indicando l’ufficio o il collegamento informatico ad accesso 
riservato dove sono disponibili i relativi atti.”; 

VISTO l’art. 40, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che a decorrere dal 
18 ottobre 2018 le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 
procedure di cui al Codice medesimo, svolte dalle stazioni appaltanti, siano eseguiti 

utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

VISTO l’art. 76, comma 5, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 il quale dispone che “Le 

stazioni appaltanti comunicano d'ufficio immediatamente e comunque entro un 
termine non superiore a cinque giorni l'esclusione ai candidati e agli offerenti esclusi.”; 

VISTA la Determinazione n. 354 del 20/12/2018 con la quale è stata autorizzata 

l’indizione di una procedura da svolgersi mediante il Sistema dinamico di acquisizione 
della Pubblica Amministrazione istituito da Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 55 del 

D.Lgs. 50/2016, volta all’affidamento del “Servizio di pulizia, disinfestazione, 
smaltimento rifiuti speciali e relativi servizi accessori” per gli immobili della Direzione 

regionale Marche dell’INPS, suddiviso in 2 lotti.  

Codici Identificativi di Gara (CIG): 

- Lotto 1 – Stabili strumentali province Ancona e Pesaro-Urbino: 7746412D65 

- Lotto 2 – Stabili strumentali province Ascoli Piceno, Fermo e Macerata: 774641825C 

PRESO ATTO che la gara è stata pubblicata sul portale www.acquistinretepa.it della 

CONSIP S.p.A. utilizzando lo strumento del Sistema Dinamico di Acquisizione, 
mediante pubblicazione dell’Appalto Specifico n. 2241120 in data 11/03/2019; 

VISTA la pubblicazione degli atti di gara sul profilo dell’Istituto in data 12/03/2019; 

VISTA la pubblicazione degli atti di gara sul sito WEB del MIT in data 12/03/2019; 



3 

 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, 

prevista dalla lettera d’invito alle ore 12:00 del 9 aprile 2019, sono pervenute n. 15 
offerte, con riferimento a n. 2 Lotti, da parte dei sottoelencati operatori economici: 

 

# Denominazione concorrente Forme di partecipazione 
Lotti di 

partecipazione 

1 CONSORZIO PROGETTO 

MULTISERVIZI - CONSORZIO 
STABILE (COOPER PUL SCPA, 

CONSORZIO PROGETTO 
MULTISERVIZI - CONSORZIO 
STABILE) 

Consorzio stabile (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. c) 

1, 2 

2 CONSORZIO STABILE EURO 

GLOBAL SERVICE GRANDI 
APPALTI 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. a) 

1, 2 

3 CSG FACILITY SOCIETA' 
COOPERATIVA 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. a) 

1, 2 

4 DIEM SRL Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. a) 

1, 2 

5 FACILITY Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. a) 

1, 2 

6 FORMULA SERVIZI SOCIETÀ 
COOPERATIVA 

Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, 

lett. a) 

1, 2 

7 FUTURO 2000 S.R.L. Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, 

lett. a) 

1, 2 

8 GEMASERVICES Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, 

lett. a) 

1 

9 I.C. SERVIZI Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. a) 

1, 2 



4 

 

10 LA LUCENTE SPA Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. a) 

1, 2 

11 LGA SERVICE SRL Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, 

lett. a) 

1 

12 MIORELLI SERVICE A SOCIO 

UNICO 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, 

lett. a) 

1, 2 

13 NUOVA IDEA SRL Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, 

lett. a) 

1 

14 PULISERVICE SRL Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. a) 

1, 2 

15 TEAM SERVICE SOCIETÀ 

CONSORTILE A R.L 

Singolo operatore 

economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, 
lett. a) 

1, 2 

 
DATO ATTO che per la procedura de qua, è previsto, quale criterio di aggiudicazione, 

quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la Determinazione n. 58 del 11/04/2019, con la quale si è provveduto alla 
nomina della Commissione Giudicatrice; 

PRESO ATTO che non essendo stato nominato un seggio di gara, l’incarico di 

procedere all’esame della documentazione amministrativa di cui alla busta A, 
presentata dai n. 15 Operatori economici partecipanti, alle relative eventuali richieste 

di soccorso istruttorio e alla trasmissione delle risultanze dell’esame della 
documentazione amministrativa all’apposita commissione Giudicatrice in seguito 
nominata, era stato affidato al RUP individuato con Determinazione n. 354 del 

20/12/2018; 

ATTESO che, nel corso della seduta pubblica del 11/04/2019 il RUP ha proceduto 

all’apertura delle buste contenenti la documentazione amministrativa prodotta dai 
sopra menzionati operatori economici, verificando la presenza della documentazione 
prevista e rimandandone l’esame a la valutazione alle successive sedute riservate; 

TENUTO CONTO delle deliberazioni assunte dal RUP all’esito della fase di verifica 
della documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti nell’ambito delle 

rispettive buste amministrative, con particolare riferimento ai profili inerenti alle 
valutazioni dei requisiti soggettivi di ordine generale, economico-finanziari e tecnico-
professionali, riportate nei verbali n. 1 del 11/04/2019, n. 2 del 15/04/2019, e n. 3 



5 

 

del 23/04/2019; 

PREMESSO che per i n.7 operatori economici, sotto riportati, si è reso necessario 
attivare il soccorso istruttorio ai sensi dell’articolo 83, comma 9, del Codice, 

assegnando agli stessi un termine perentorio non superiore a 10 giorni, per la 
regolarizzazione della relativa documentazione amministrativa: 

1) CSG FACILITY SOCIETA' COOPERATIVA 
2) FACILITY 
3) FORMULA SERVIZI SOCIETÀ COOPERATIVA 

4) FUTURO 2000 S.R.L. 
5) GEMASERVICES 

6) LGA SERVICE SRL 
7) PULISERVICE SRL 

PRESO ATTO che il RUP, nella seduta riservata del 30/04/2019 (verbale n.4), ha 

concluso l’esame della documentazione trasmessa dai sopra elencati Operatori 
economici ed acquisita agli atti dalla Stazione appaltante; 

PRESO ATTO che, all’esito della verifica della documentazione amministrativa 
presentata in offerta e completata mediante soccorso istruttorio, il RUP ha deliberato 
l’ammissione alle successive fasi della procedura di tutti i concorrenti come sopra 

elencati, avendo gli stessi presentato documentazione amministrativa rispondente alle 
previsioni dettate dalla lex specialis; 

PRESO ATTO dei verbali di gara; 

VISTA la relazione del RUP trasmessa a questa Stazione Appaltante, con 
comunicazione di Posta Istituzionale datata 02/05/2019. 

 

D E T E R M I N A 

 

 di prendere atto e approvare le deliberazioni assunte dal RUP all’esito della fase di 
verifica della documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti nelle 

rispettive buste A, nell’ambito della procedura SDAPA in oggetto, con riferimento 
ai profili inerenti alle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e 

tecnico-professionali; 

 di prendere atto e approvare, conseguentemente, ai sensi dell’articolo 29, c.1, del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’ammissione alla successiva fase di gara dei seguenti 

n. 15 operatori economici, avendo essi presentato documentazione amministrativa 
conforme alle previsioni dettate dalla lex specialis: 

# CONCORRENTI AMMESSI 
Lotti di 
partecipazione 

1 CONSORZIO PROGETTO MULTISERVIZI - CONSORZIO 
STABILE (COOPER PUL SCPA, CONSORZIO PROGETTO 

MULTISERVIZI - CONSORZIO STABILE) 

1, 2 

2 CONSORZIO STABILE EURO GLOBAL SERVICE GRANDI 

APPALTI 

1, 2 

3 CSG FACILITY SOCIETA' COOPERATIVA 1, 2 

4 DIEM SRL 1, 2 



6 

 

5 FACILITY 1, 2 

6 FORMULA SERVIZI SOCIETÀ COOPERATIVA 1, 2 

7 FUTURO 2000 S.R.L. 1, 2 

8 GEMASERVICES 1 

9 I.C. SERVIZI 1, 2 

10 LA LUCENTE SPA 1, 2 

11 LGA SERVICE SRL 1 

12 MIORELLI SERVICE A SOCIO UNICO 1, 2 

13 NUOVA IDEA SRL 1 

14 PULISERVICE SRL 1, 2 

15 TEAM SERVICE SOCIETÀ CONSORTILE A R.L 1, 2 

 
 di autorizzare la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

dell’INPS, nella sezione Amministrazione Trasparente e sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti; 

 di autorizzare la comunicazione del presente provvedimento, attraverso l’apposita 
area “comunicazioni” del portale “acquistinrete”, nonché, nel caso di indisponibilità 
del Sistema, mediante posta elettronica certificata, a tutti i concorrenti che hanno 

formulato offerta nell’ambito della procedura in oggetto, ai sensi dell’articolo 29, 
comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 di dare atto che l’ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi 
alle ammissioni dei concorrenti è la Direzione regionale Marche, Via Ruggeri, 1 - 
60131 Ancona;  

 di dare atto, altresì, che, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, il 
presente provvedimento può essere impugnato avanti il Tribunale Amministrativo 

Regionale, entro 30 giorni dalla pubblicazione sul profilo di committente; 

 di dare mandato al Responsabile del Procedimento perché proceda agli 
adempimenti conseguenti al presente provvedimento. 

 

    f.to l’originale 

            Il Direttore Regionale 
            Alessandro Tombolini 
 


